ed in Italia a Sterculio, figlio di Fauno, aver ciò appreso Ercole.

A Sidone poi fu re l'ortolano Adaloniemo;

ed a Saturno, Cerere, a Sterculio stesso l'antichità rizzò altari.

rusticationi, sicut alios illiusce temporis principes, indulsisse, nec de qualitate nostrorum temporum verum sensum de tanti vatis testimonio corrumpamus. non tamen, quod ipsum ab aratro tractum ad tot honorum fastigia, cum auctor deficiat, somniemus, 5 sicut ineptissimus ille Ciones, cui facilius poetarum intellectum abstuleris, quam hystoriarum noticiam concesseris<sup>(1)</sup>.

Tertium autem postulas de gemino illo versiculo, qui solet ante Lucani volumen haberi:

Continuo nunquam direxi carmina ductu;

10 Que tractim serpant plus michi coma placet<sup>(2)</sup>;

an verus sensus sit illorum, qui dicunt illos intelligi propter crebras longasque digressiones illius auctoris. in qua quidem re illud miror quare verum non reputes, quoniam iudicio meo negari non possit Lucanum inter alios poetas sive scriptores et 15 frequenter in digressionibus et extensissimum esse. ceteri quidem narrationibus fictiones interponunt, conciones conciliaque deorum et aliquos fabulosos inventus, quos ita requirit poetica narratio, quod dici digressio non debeat, sed tractatus. auctor autem ille tum exclamationibus tum assimilationibus tum rerum amplificationibus, 20 descriptionibus largissimis locorum et aliarum multarum rerum, que licet poetica sint, non sunt tamen propositi principalis, ac etiam aliarum rerum interpositione ita digreditur, quod nullum alium invenias taliter evagantem. est itaque verissimum hoc: auctorem illum fuisse super ceteros digressivum; nec hoc michi videtur,

(1) Cione di Romeo da Magnale, vagamente ricordato dal NEGRI, *Istoria degli scritt. fior.* p. 123, sulla fede del Magliabechi, quale « scrittore antichissimo », fu un grammatico oriundo del contado fiorentino (Magnale si chiama un castello del Valdarno sopra Firenze; cf. REPETTI, *Dir.* cit. III, 20 sg.), che forse sullo scorcio del secolo XIII professò in Montepulciano e scrisse de' commentari all' *Eneide* ed alla *Farsaglia*, i quali, sebbene privi d'ogni merito agli occhi nostri, trovarono però nel Trecento molto fa-

vore, come ci attesta il numero non indifferente di manoscritti che ne rimangono nelle librerie italiane e straniere. Cf. BANDINI, *Cat. codd. mss. bibl. Med. Laur.* II, 620 sg., 622; ENDLICHER, *Cat. codd. mss. bibl. Pal. Vindobon.* par. I, p. 58 &c.

(2) Formano questi due versi il secondo distico del noto *Epitaphium Lucani*, che il BAEHRENS, *Poetae lat. minor.* V, 386 sg., n. LXXIII, inclina ad attribuire a Sulpizio Apollinare. Il dotto tedesco adotta però nel 2° verso la lezione « serpat ».

Camillo pertanto fe' come tutti i patrizi dei suoi tempi;

ma ch'egli lasciasse l'aratro, come vuol Cione, per la dattatura, non testimone fededegno raccontò mai.

Nei versi dell'epitafio di Lucano, sui quali l'interroga in appresso,

el non crede stia nascosta un'allusione alle lunghe e frequenti digressioni della *Farsaglia*.

Non già che negar si possa la tendenza di Lucano alle digressioni.

chè anzi egli ne usò più d'ogni altro poeta;

ma perchè le parole del distico, non accennano punto a ciò.

Coma infatti come potrebbe significare digressione?

Esso è termine musicale

e termine oratorio;

ma niuno dei significati, che ne' due casi assume, si attaglia al luogo in questione.

cum negari nequeat, inficiandum. an autem sententiam hanc dysticon illud intendat, alia questio est: nam, quanvis verissimum sit id quod dicunt de more et proprietate scriptoris, non sequitur tamen id illos componentem versiculos intendisse.

Principio quidem qua ratione dici potest per coma digressionem, imo digressionum frequentiam, quam illi cogitant, significari? tripliciter enim coma sumitur, ut comam, de qua sermo non est, crinium videlicet ornamentum, omittamus. nam apud musicos coma dicitur numerus, quo sex toni superant consonantiam diapason<sup>(1)</sup>. hoc enim certi sumus auctorem illorum carminum, quisquis fuerit, licet scire sicut et alia multa poete sit, nullatenus voluisse. penes oratores autem coma significat taliter perfectam sententiam, quod aliquid tamen adiciendum sit supersitque pronuntiandum, ut, cum sententia perfecta colon sit, imperfecta vero suspensio dici queat; ubi videlicet commode pronuncians et quodam modo necessario requiescit; medium horum sit iam sic perfecta, quod adhuc accumulanda sententia restet intentione scriptoris<sup>(2)</sup>. vellem quidem, igitur, quod coma, prout illud significat, digressionem etiam exprimeret. verum per translationis improprietatem illum sensum ad hoc trahere, nescio si rationaliter fieri possit. ego quidem fateor id nullo modo michi videri, quoniam significationis vocisque translatio ex aliquo sensu

12. *Cod. di voluisse non dà che la sillaba iniziale e segna quindi lacuna.*

(1) È la definizione che dà BOET. *Inst. mus.* II, 31.

(2) In quest' accenno ai principali segni d'interpunzione usati da coloro che scrivevano correttamente, il S. si dimostra seguace de' precetti della scuola italiana (cf. THUROT, *Notic. èt extr.* cit. p. 413 sgg.), che egli stesso ha del resto chiaramente esposti nella *Ratio punctandi*, a lui attribuita da un codice Marciano (Lat. XI, 101, c. 64B: *Racio punctandi Colutii Florentini*): «Sunt vero puncti, quibus utimur, suspensivus, coma, colum, periodus et interrogatio. suspensivus est sim-

plex virgula, que solet quietis gratia «poni antequam sensus clausule sit completus. colum est punctus planus, qui ponitur in fine clausule, quando totus sensus completus est. coma vero componitur ex hiis duobus; est enim punctus planus super quem ducitur virgula in modum punctuli suspensivi et utimur in loco ubi potest clausula fore completa, sed ex scribentis intencione aliud est addendum. periodus est punctus multiplex, quem in fine capituli vel tocius orationis solemus apponere, cum nichil ulterius sit dicendum» &c.

finitimo vel similitudinis propinquitate assumenda sit, non ad libidinem et sine ratione facienda. nam ea ratione eaque licentia per vocabulum quodlibet quidvis significare possemus. translationem autem, ut Cicero scribit, pudentem dicunt esse oportere, 5 ut cum ratione in consimilem rem transeat, ne sine delectu temere et cupide videatur in rem dissimilem transcurrisse<sup>(1)</sup>. nec mutatur etiam ista sententia, quanvis, ut aliqui scribunt, coma sumatur pro prima clausule distinctione<sup>(2)</sup>, ubi nondum perfecta sententia pronuncians requiescit, que res signari soleat per punctum ad imam litteram ultime dictionis, ubi requiescat orator. 10 nam quantum ad hoc attinet, nichil aliud sequi potest, quam si coma in sensu quem premisimus assumatur. illi quidem omnem perfectam sententiam et cui nichil adiciendum foret, volebant esse periodum<sup>(3)</sup>, quam nos dicimus esse colum, nam periodum 15 in fine totius orationis dicimus esse scribendam, non in fine cuiuslibet perfecte sententie. ut sive imperfectam significet sententiam, ut illi volebant, sive sic perfectam, ut aliquid sit addendum, ut moderniores longe melius volunt atque commodius, quomodo transferatur ad significandum digressionem, ut illi volunt, ego 20 non video. tertio modo sumitur apud poetas coma pro principali divisione metri, intercurrente cesura. nam, cum dicimus: arma virumque cano, hi quinque semipedes coma sunt, sunt et cesura; quoniam sic ibi dictio terminetur, quod tertii pedis cesa dictione sumatur initium<sup>(4)</sup>. et forsan ad hunc sensum

Nè è ammissibile che qui sia usato per traslato.

E chi attribuisse al vocabolo come termine oratorio altro valore, non riescirebbe a più plausibile spiegazione.

In un terzo modo si impiega la voce coma dai trattatisti; per significare cioè la cesura,

e forse è questo il senso detogli nel distico.

14. *Las:io colum, perchè lo stesso S. adoperava, secondo è probabile, promiscuamente colon e colum* 24. *Cod. pedes*

(1) [CIC.] *Ad Herenn.* IV, xxxiii.

(2) Così fa ISID. *Orig.* I, xix: « Prima positura subdistinctio dicitur; eadem coma est »; e la sua regola, ad onta delle nuove distinzioni introdotte nel secolo xii (cf. THUROT, op. cit. p. 407), si continuò ad osservare almeno in Italia anche nel quattordicesimo; veggansi così il BALBI, *Catholic.* V pars, De vitiis et fig. e l'*Ars punctandi* del cod. Riccardiano 653, c. 54 B: « Coma est enim punctum

« cum virgula sursum ducta et fit « quando constructio non summa est « perfecta et appellatur distinctio suspensiva et fit sic! ».

(3) ISID. loc. cit.: « ultima distinctio quae totam sententiam claudit, ipsa est periodos ». E cf. BALBI, loc. cit. e l'*Ars punct.* del cod. Ricc. cit. c. 54 B.

(4) Cf. MARIJ VICTORINI *Art. gramm.* lib. I, 13, 1 in KEIL, *Gramm. lat.* VI, 54; ATILII FORTUNATIANI *Ars*, 4, 6; ibid. p. 282; PAPIAS, *Dict.* s. v.

Niuno infatti de' versi della *Farsaglia* manca della cesura pentemimera;

e chi la trascura, come fa Orazio ne' *Sermone*, par adoprare uno stile più dimesso dell'eroico.

intelligendum est: plus michi coma placet. nam si totum Lucani carmen discurras, nullum versum invenies sine dicta cesura, quam versifici solent penthemimerim appellare<sup>(1)</sup>. qui vero talem elegantiam non curaverunt, que quidem in versibus tanta est, quod carmen sonorum esse non possit, nisi in principio tertii pedis hanc dictionis habeat sectionem, non sublimes nonque mediocri caractere cecinerunt, sed infimo stilo serpere dicendi sunt, sicuti videre potes Horatium, in *Sermone* maxime, hunc ornatum et elegantiam non curare. quo fit, ut aliquando non versus id quod legimus, sed soluta potius oratio videatur: 10

Momento cita mors venit aut victoria leta<sup>(2)</sup>:

quis non videt quam inepte sonet? ad quem modum plurimos in *Sermone* eius versus invenies, in *Epistolis* paucos; apud Lucanum autem, ut arbitror, nullos; ut non immerito dixerit ille, quicumque fuerit, in persona Lucani: 15

Continuo nunquam direxi carmina ductu;

Que tractim serpent, plus michi coma placet.

Per chiarir meglio la cosa dà notizia degli elementi di cui consta il verso eroico,

pro quo sensu et illud plurimum facit, quod carmina, non carmen dixit. carmen enim ipsum poema est; carmina vero distincti versiculi. et ut hoc, quod volo, clarius pateat, scire oportet heroici carminis duodecim esse semipedes. quilibet enim pes huius metri elevationem habet, quam arsim dicunt, et depositionem vocis, que thesis solet communiter appellari ab his, qui grecis vocabulis delectantur<sup>(3)</sup>. nunc autem omnis de vocalis enunciationis amenitate ratio, sicut in musicis docetur, penes 20

3. Cod. pentimeris 11. Cod. citra 23. Cod. couster; l'amanuense s'è scordato di sovrapporre il segno d'abbreviazione.

comma; UGUCCIONE, *Deriv. voc.* s. e. v. in cod. Laur. S. Croce, Pl. XXVII, sim. 1, c. 88 B; BALBI, *Catholic.* s. e. v. &c.

(1) Cf. THUROT, op. cit. p. 448 sg.; ALEX. DE VILLA DEI, *Doctrinale*, ed. D. Reichling, Berlin, 1893, vv. 2414-18.

(2) HORAT. *Sat.* I, 1, 8.

(3) Cf. THUROT, op. cit. p. 443. Come si vede da questo passo e meglio ancora da quanto scrive più sotto (p. 180, rr. 28-29), il S. non aveva un concetto chiaro del valore delle parole « arsi » e « tesi ».

equalitatem est, quam sufficit esse proportionis, licet maxima sit et perfectissima proportionis et vocis. unde diapason suavissimi melos est, quoniam in octava voce consistens ducitur a proportionem duplari, que ab equalitate proficiscitur. verum, quia versus  
 5 habet dictiones, habet et pedes et in enunciando progreditur dictionibus atque pedibus, deprehensum est continuationem dictionum cum pedibus minimum concinnitatis habere. cum vero pedibus ceduntur dictiones et dictionibus pedes, ita quod pes incipiat cum ultima syllaba dictionis, melliflue versus sonant. quod  
 10 provenire crediderim ut, quoniam exametri versus, quem heroicum dicunt, pedes equales sint elevatione atque descensu, si tales sint et dictiones, illa tam uniformis equalitas obtundat, que si, velut potest fieri, sectione quadam varietur, mulceat. unde si diceretur:

Tu quoque si vis tramite recto carpere callem,

15 licet versus hic heroicus dici possit, pedibus et temporibus suis constet, incomposite tamen sonat. quod si continuationem illam dictionum et pedum rescideris, sonantissimum versum reddes, discontinuatione dulcedinem pariente. ut si commutatis pedibus dixeris:

20 Tu quoque si recto vis tramite carpere callem,

elegantem feceris ex eisdem dictionibus versum cesure beneficio, que cadit in principio tertii pedis; usque adeo mortalium aures sic equalia diligunt, quod ea gaudeant variari. cum autem cessionum loca sint secundi, tertii, quarti quintique pedis initia,  
 25 sic in primis tribus ornatus est, quod absonitas sit in quarta:

Me rodunt omnes libertino patre natum<sup>(1)</sup>.

quis non videt Horatianum versiculum istum quam segniter sonet et inepte? mollitur autem atque mitescit huius quinti pedis

8. In luogo di dictiones il cod. recava dictionibus, errore corretto dal copista stesso.

13. Cod. po e segna lacuna. 18. pedibus] Cod. versibus

(1) HORAT. Sat. I, VI, 46; ma il testo non dà « me », bensì « quem ».

cesio, imo talis sectionis asperitas, si versus in quarto cedatur; ut si dixeris:

Me libertino rodunt omnes patre natum.

et Virgilius:

Troia viros medias acies mediosque per ignes (1).

5

omnium tamen suavissima est, que dictionem secat in principio tertii pedis, quando scilicet in quinto semipede dictio terminatur. hec igitur cesura versum dividit in duo membra, quorum primum quinque, secundum vero septem semipedum amplexione completur. et hec dicitur apud versificatores coma, quam, ut credo, non reperies in aliquo Lucani versu non esse; ut merito de dicto poeta scriptum sit:

10

Continuo nunquam direxi carmina ductu;

di qui si può dunque trarre la spiegazione del distico, riferendolo all'indole della poesia dello scrittore.

continuum ductum vocando continuationem commensurationemque dictionis et pedum, ut unum alterum non excedat, sed invicem terminentur. quod quia serpentis et humilis figure sive characteris et stili est, subditur, que tractim serpant: tractim enim dixit, id est continenter et sine sectione; serpant autem adiunxit ad infimi stili designationem. et quia elegantia comatis stilo sublimi, quem Lucanus secutus est, convenit, ad ostendam illius poematis dignitatem subiunxit: plus michi coma placet; quasi dicat: non depressi carmina, sed cuncta divisi, per coma scilicet, ut hec elegantia non deesset. et hunc crediderim rectiorem sensum et verbis et veritati longe melius congruentem.

15

20

25

Dà poi talune spiegazioni tecniche sul fatto che il verso riesce armonioso grazie alla cesura, che pur lo divide in due emistichi di diversa lunghezza.

Sin autem dubitaveris quomodo sit quod illa divisio, que fit in tertii pedis capite, cum in equalia versum non dividat, sed hinc quinque semipedes statuatur, veluti totius versus arsim, inde vero septem, que sint thesis atque depositio versus, cum supradictum sit hanc dulcedinem ex equalitate provenire, tam dulcissime secet versum, quia res digna relatu est, breviter hoc absolvam

30

10. Cod. hoc 30. Cod. ex qualitate

(1) VERG. *Aen.* VII, 296.

et latentem equalitatem ostendam, ut sentire possis hanc dulcedinem de parilitatis fonte rationabiliter scaturire. scire debes igitur proprie metrum dici, quod duobus pedibus mensuratur, unde dimetri iambici dicti sunt qui constant ex quatuor pedibus. 5 deinde tenendum metrum constare non posse, nisi plenis pedibus impleatur; et illud sciendum unitatem non esse numerum, nec se vel alios multiplicando facere posse vel minimum incrementum et omnem numerum multiplicatum in se facere quadraturam. nunc autem multiplicemus in semetipsos numeros metrorum; 10 invenimus enim in septem semipedibus unum metrum, quod quatuor semipedibus mensuratur. quater ergo quatuor sexdecim creat: tres autem semipedes qui restant, quoniam metrum non perficiunt; non habent enim faciendi metrum illam quam habet quaternitas potestatem; sicut alterius rationis per semet etiam, 15 ut ad quadratum aliud venias, multiplicemus et sic habebimus novem; coniunctis itaque sexdecim atque novem habebimus vigintiquinque. nunc autem qui restant quinque semipedes, quoniam faciunt unum metrum, possemus ut illum quaternarium multiplicare; sed unitas, que superest, multiplicari non potest, ut aliquam 20 efficiat crescendo quadraturam. ne remaneat igitur huius penthemimeris aliquid immultiplicatum et quod ad quadrum sic non redigatur, necesse fit illa quinque in se ipsa multiplicemus; que supputata perveniunt ad numerum vigintiquinque, ut sic reducta ad numeros quadratos arithmetica ratione, videamus hec duo 25 membra, si suis distincta rationibus multiplicentur, ad equalitatem, sicuti demonstravimus, pervenire.